Major al Armatei Române şi al Ministerului de Interne
13

, reprezentanţii Societăţii

Academice „Junimea” au contribuit la pregătirea acelui „ceas” – intrarea Vechiului

Regat al României în război, alături de Antantă, eveniment petrecut în noaptea de
15/28 august 1916.

O adevărată exuberanţă naţională s-a produs în ţară, cu reverberaţii profunde

în rândul românilor aflaţi sub stăpânire străină, care aşteptau evenimentul, pregătiţi
pentru jertfa cea mare. A devenit emblematic evenimentul petrecut în satul

Carapciu pe Siret, districtul Storojineţ, din Bucovina imperială, unde preotul paroh

Demobilizat, sub efectele Păcii de la Bucureşti, a desfăşurat o amplă

activitate, alături de alţi fruntaşi bucovineni, pentru unirea Bucovinei cu ţara.
Împreună cu Ion Nistor, în casa lui Ionel I. C. Brătianu din Iaşi, au conceput şi

redactat Actul Unirii, care avea să fie citit în cadrul Adunării Naţionale din

Cernăuţi, la 15/28 noiembrie 1918, de Iancu cavaler von Flondor.
Societatea Academică „Junimea” i-a acordat, în semn de omagiu, la

13 noiembrie 1920, titlul de membru emerit
55

.

ION GRĂMADĂ

Fişa acestui membru al „Junimii”, înregistrată sub nr. 624, am prezentat-o

într-o altă lucrare
56